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   1.663        279     1.476        252

      798        106        886        126

      533          77        535          90

      374          42        356          37

   4.387        460     4.204        436

      454        151        387        166

   1.044        246        883        263

      644          27        605          27

     1.203          46     1.153          33
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56.2
Υπηρεσίες τροφοδοσίας για εκδηλώσεις 
και άλλες δραστηριότητες υπηρεσιών 
εστίασης

56.3 Δραστηριότητες παροχής ποτών

Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις 
για οχήματα αναψυχής και 
ρυμουλκούμενα οχήματα

55.3

Άλλα καταλύματα55.9

Δραστηριότητες εστιατορίων και 
κινητών μονάδων εστίασης56.1

Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα55.1

Καταλύματα διακοπών και άλλα
καταλύματα σύντομης διαμονής55.2

2015 2016

Εσωτε -
ρικού

Εξωτε -
ρικού

Εσωτε -
ρικού

Εξωτε -
ρικού

12,0%

15-28
νύχτες

7,6%

29+
νύχτες

8-14
νύχτες

19,5%

4-7
νύχτες

33,3%

1-3
νύχτες

27,6%
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Προσωπικά ταξίδια κατά αριθμό διανυκτερεύσεων, 2016

ΔΙΑΜΟΝΗ

17,6%

ΑΛΛΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

23,5%

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ

24,9%

ΕΣΤΙΑΣΗ

34,0%

1.812,9
εκατομμύρια €

Δαπάνες ταξιδιών ανά είδος, 2016

12,6%
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ

18,9%
ΘΑΛΑΣΣΙΑ

68,5%
ΧΕΡΣΑΙΑ

84,3%

14,0% 1,3%

0,4%

Προσωπικά ταξίδια ημεδαπών κατά μέσο μεταφοράς, 2016

Tαξίδια και διανυκτερεύσεις, που πραγματοποιήθηκαν από
ημεδαπούς, κατά κύριο σκοπό ταξιδιού, 2016 (χιλιάδες)  

Προσωπικά ταξίδια ημεδαπών, 2015 και 2016

(χιλιάδες)

Σύνολο

Άρρενες

Θήλεις

Ομάδες ηλικιών

15 - 24 ετών

25 - 44 »

45 - 64 »

65 + »

 Αριθμός διανυκτερεύσεων

1 - 3 διανυκτερεύσεις

4 - 7 »

8 - 14 »

15 - 28 »

29+ »

Τρόπος κράτησης

Άμεση κράτηση/χωρίς κράτηση

Μέσω ταξιδιωτικού γραφείου -  πρακτο-

ρείου

Κατηγορία καταλύματος

Ξενοδοχεία και ομοειδή καταλύματα

Ενοικιαζόμενα δωμάτια και κατοικίες,

λοιπά  συλλογικά και ειδικά καταλύ-

ματα

Εξοχικές κατοικίες

Καταλύματα που παρέχονται δωρεάν

από συγγενείς και φίλους. λοιπά ιδιό-

κτητα καταλύματα 

Δείκτης κύκλου εργασιών στον τομέα παροχής υπηρεσιών
καταλύματος και εστίασης

Ο δείκτης κύκλου εργασιών στον τομέα παροχής υπηρεσιών
καταλύματος και εστίασης καταρτίζεται τριμηνιαία και
αφορά στους κλάδους 55 και 56 της ταξινόμησης των κλά-
δων οικονομικής δραστηριότητας (Nace Αναθ.2).

Ποιοτικά χαρακτηριστικά ημεδαπών τουριστών

Τα στοιχεία προκύπτουν από δειγματοληπτική έρευνα, η οποία
διενεργείται σε ετήσια βάση και η μονάδα έρευνας είναι το νοι-
κοκυριό. Για το κάθε νοικοκυριό συμπληρώνεται ερωτηματολό-
γιο με όλα τα ταξίδια (προσωπικά και επαγγελματικά) που
πραγματοποιήθηκαν από το κάθε μέλος του, μέσα στο ερευνώ-
μενο έτος. 

Εξέλιξη της ετήσιας μεταβολής (%) του δείκτη κύκλου εργασιών
στον τομέα παροχής υπηρεσιών καταλύματος και εστίασης,

2011 - 2016
(2010=100,0)

2011

-7,4

2014

11,8

2015

3,1

2016

0,1

2013

4,8

2012

-17,2

Ομάδες των κλάδων 55 και 56

 

 

 

Προσωπικά

Eπαγγελματικά

93,4%

6,6%

ΤΑΞΙΔΙΑ

Σύνολο

5.559
70,5%

23,9%

Ανάπαυση,
αναψυχή, διακοπές

Επίσκεψη σε 
συγγενείς και φίλους

5,6% 

Υγεία, εκπαίδευση,
ψώνια, προσκύνημα κλπ.

94,2%

5,8%

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΙΣ

4,4% 

75,3%

20,3%

Σύνολο

56.339

ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ:

Τα στοιχεία αφορούν σε ταξίδια με μία (1) ή περισσότερες διανυκτερεύσεις
και άτομα ηλικίας 15+ ετών.

Ημεδαπός: Κάθε φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από ιθαγένεια, που κατοικεί
ή προτίθεται να κατοικήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος στην Ελλάδα.

Πληροφορίες:

Τμήμα Τουρισμού, 

τηλ. 213135 2168,

e-mail: tourism.sector@statistics.gr

ή

στην ηλεκτρονική διεύθυνση

www.statistics.gr

@StatisticsGR



Πληρότητα κλινών στα καταλύματα ξενοδοχειακού τύπου, κατά περιφέρεια,
2016
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31 - 40

41 - 50
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57,6%

47,2%

30,5%

65,2%

62,1%

25,6%

33,4%

35,5%46,3%

27,9%

30,2%

15,9%

35,1%

Διανυκτερεύσεις ημεδαπών και αλλοδαπών στα καταλύματα ξενοδοχειακού τύπου
και κάμπινγκ, κατά περιφέρεια, 2016 (χιλιάδες)

Κίνηση καταλυμάτων ξενοδοχειακού τύπου, κάμπινγκ  και
καταλυμάτων σύντομης διαμονής

Τα στοιχεία για τις αφίξεις και διανυκτερεύσεις πελατών στα κα-
ταλύματα ξενοδοχειακού τύπου και κάμπινγκ συγκεντρώνονται
από απογραφική έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργείται σε μηνιαία
βάση, με τη συμπλήρωση ειδικού δελτίου. Τα αποτελέσματα της
έρευνας αναφέρονται στο 80% περίπου των συνολικών διαθέσι-
μων κλινών. Τα αντίστοιχα στοιχεία για τα καταλύματα σύντομης
διαμονής είναι προσωρινά και προέρχονται από εκτιμήσεις.

+3,3%

2016/2015

Αύξηση διανυκτερεύσεων
στα καταλύματα

Αναλογία %  στο σύνολο

Ημεδαποί Αλλοδαποί

Κρήτη
28,0

Nότιο Aιγαίο 1.253 17.739

23,3

Ιόνια Νησιά 645 8.577 11,3
Κεντρική Μακεδονία 2.885 6.167

11,1

Αττική 2.343 5.693

Ήπειρος 647 356

Στερεά Ελλάδα 900 694

Δυτική Ελλάδα 943 932

Aν. Μακεδονία, Θράκη 829 1.050

Θεσσαλία 1.180 938

Πελοπόννησος 1.592 1.490

Δυτική Μακεδονία 237 33

Bόρειο Αιγαίο 348 1.183

974 21.875

1,2

2,3

9,9
3,8

2,6

2,3

1,9

2,0

0,3

Διανυκτερεύσεις ημεδαπών και αλλοδαπών, κατά τύπο
καταλύματος, 2014 - 2016 (χιλιάδες)

Ημεδαποί Αλλοδαποί

13.0166.709 13.889 7.054 13.298ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ 6.709 6.396

682 757 832 786766 794ΚΑΜΠΙΝΓΚ

13.201 63.571 13.944 65.941ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ

2014 2015 2016

ΣΥΝΟΛΟ 20.441 74.675 21.830 80.02620.363 78.255

13.050 60.902

Ην. Βασίλειο

Γερμανία 

1.823

1.986

2.015

2.982

3.021

3.310

3.397

3.906

5.258

5.624

12.304

13.443

Ρουμανία

Ρωσία

Γαλλία

Ιταλία

Ολλανδία

Σερβία

ΗΠΑ

Σουηδία

Νορβηγία

Πολωνία

Διανυκτερεύσεις αλλοδαπών σε όλους
τους τύπους καταλυμάτων, 2016 (χιλιάδες)

Οι 12 κυριότερες χώρες προέλευσης
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Υπηρεσίες τροφοδοσίας για εκδηλώσεις 
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εστίασης

56.3 Δραστηριότητες παροχής ποτών

Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις 
για οχήματα αναψυχής και 
ρυμουλκούμενα οχήματα
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Άλλα καταλύματα55.9

Δραστηριότητες εστιατορίων και 
κινητών μονάδων εστίασης56.1

Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα55.1

Καταλύματα διακοπών και άλλα
καταλύματα σύντομης διαμονής55.2
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Προσωπικά ταξίδια κατά αριθμό διανυκτερεύσεων, 2016
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ΑΛΛΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

23,5%

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ

24,9%

ΕΣΤΙΑΣΗ

34,0%

1.812,9
εκατομμύρια €

Δαπάνες ταξιδιών ανά είδος, 2016

12,6%
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ

18,9%
ΘΑΛΑΣΣΙΑ

68,5%
ΧΕΡΣΑΙΑ

84,3%

14,0% 1,3%

0,4%

Προσωπικά ταξίδια ημεδαπών κατά μέσο μεταφοράς, 2016

Tαξίδια και διανυκτερεύσεις, που πραγματοποιήθηκαν από
ημεδαπούς, κατά κύριο σκοπό ταξιδιού, 2016 (χιλιάδες)  

Προσωπικά ταξίδια ημεδαπών, 2015 και 2016

(χιλιάδες)

Σύνολο

Άρρενες

Θήλεις

Ομάδες ηλικιών

15 - 24 ετών

25 - 44 »

45 - 64 »

65 + »

 Αριθμός διανυκτερεύσεων

1 - 3 διανυκτερεύσεις

4 - 7 »

8 - 14 »

15 - 28 »

29+ »

Τρόπος κράτησης

Άμεση κράτηση/χωρίς κράτηση

Μέσω ταξιδιωτικού γραφείου -  πρακτο-

ρείου

Κατηγορία καταλύματος

Ξενοδοχεία και ομοειδή καταλύματα

Ενοικιαζόμενα δωμάτια και κατοικίες,

λοιπά  συλλογικά και ειδικά καταλύ-

ματα

Εξοχικές κατοικίες

Καταλύματα που παρέχονται δωρεάν

από συγγενείς και φίλους. λοιπά ιδιό-

κτητα καταλύματα 

Δείκτης κύκλου εργασιών στον τομέα παροχής υπηρεσιών
καταλύματος και εστίασης

Ο δείκτης κύκλου εργασιών στον τομέα παροχής υπηρεσιών
καταλύματος και εστίασης καταρτίζεται τριμηνιαία και
αφορά στους κλάδους 55 και 56 της ταξινόμησης των κλά-
δων οικονομικής δραστηριότητας (Nace Αναθ.2).

Ποιοτικά χαρακτηριστικά ημεδαπών τουριστών

Τα στοιχεία προκύπτουν από δειγματοληπτική έρευνα, η οποία
διενεργείται σε ετήσια βάση και η μονάδα έρευνας είναι το νοι-
κοκυριό. Για το κάθε νοικοκυριό συμπληρώνεται ερωτηματολό-
γιο με όλα τα ταξίδια (προσωπικά και επαγγελματικά) που
πραγματοποιήθηκαν από το κάθε μέλος του, μέσα στο ερευνώ-
μενο έτος. 

Εξέλιξη της ετήσιας μεταβολής (%) του δείκτη κύκλου εργασιών
στον τομέα παροχής υπηρεσιών καταλύματος και εστίασης,

2011 - 2016
(2010=100,0)

2011

-7,4

2014

11,8

2015

3,1

2016

0,1

2013

4,8

2012

-17,2

Ομάδες των κλάδων 55 και 56

 

 

 

Προσωπικά

Eπαγγελματικά

93,4%

6,6%

ΤΑΞΙΔΙΑ

Σύνολο

5.559
70,5%

23,9%

Ανάπαυση,
αναψυχή, διακοπές

Επίσκεψη σε 
συγγενείς και φίλους

5,6% 

Υγεία, εκπαίδευση,
ψώνια, προσκύνημα κλπ.

94,2%

5,8%

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΙΣ

4,4% 

75,3%

20,3%

Σύνολο

56.339

ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ:

Τα στοιχεία αφορούν σε ταξίδια με μία (1) ή περισσότερες διανυκτερεύσεις
και άτομα ηλικίας 15+ ετών.

Ημεδαπός: Κάθε φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από ιθαγένεια, που κατοικεί
ή προτίθεται να κατοικήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος στην Ελλάδα.

Πληροφορίες:

Τμήμα Τουρισμού, 

τηλ. 213135 2168,

e-mail: tourism.sector@statistics.gr

ή

στην ηλεκτρονική διεύθυνση

www.statistics.gr

@StatisticsGR
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